令和７年度 第３回 金指小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和７年９月 10日（水）13時 15分から 15時 25分まで

２ 開催場所  金指小学校 さかみちホール

３ 出席委員  山本 繁夫、黒瀬 憲太郎、高須 俊二、岩崎 美千代、石原 彰浩、

髙木 克芳、内山 康子、巨島 信慶、清水 明日香、小原 和代

４ 欠席委員  なし

５ 学   校    前田 一成（校長）、柳田 葉子(教頭)、

 杉山 瑛一（ＣＳ担当教員）、入手 佑香(ＣＳディレクター)

６ 教育総務課   加藤 大輔

７ 傍 聴 者  なし

８ 会議録作成者   ＣＳディレクター  入手 佑香

９ 議長の選出

  髙木委員が、本日の議長を務めることを申し出、全員異議なくこれを承認した。

10 協議事項

（1）かなさし発見ポイントウォークについて

11 会議記録

   司会の教務主任から、委員総数 10人のうち 10人の出席があり、過半数に達し

ているため、会議が成立している旨の報告があった。

（1）かなさし発見ポイントウォークについて

議長の指示により、教頭から別紙資料に基づき、今年度のかなさし発見ポイ

ントウォークの具体的な実施計画案の説明があった。今年のテーマは「ふれあ

い」とし、活動内容およびチェックポイント場所の教員とボランティアの配置

について、グループ協議を行い、委員からは以下の発言があった。

【Ａグループ：山本会長、髙木委員、巨島委員、内山委員、清水委員、教頭、入手】

・ 各グループに同行する方については、運営協議会委員に限らず、地域の方々

にも参加していただくことを検討したほうがよいのではないか。

・ 自治会の回覧板にて、「子供たちと一緒に歩いてくださるボランティア」の

募集を行う。また、運動会の際には、参観される方にもアピールし、興味ある

方の参加を募る。

・ 実相寺での座禅体験には、地域の方々も一緒に参加したい方を募集してはど

うか。

・ 昨年度までは、ボランティアと教員をすべてのポイント場所に配置し、それ

ぞれの場所の説明やクイズなどを行った。しかし、今回は子供たちが説明を担

当するため、すべての場所にボランティアを配置する必要はないと思う。

・ 実相寺には巨島委員、三石屋には石川さん、野原神社には総代の方が補足説

明をしてくれる予定となっている。そのため、道標以外のポイント場所には大

人が配置されている。

【Ｂグループ：黒瀬委員、高須委員、岩崎委員、石原委員、小原委員、校長、教務】

・  それぞれのポイント場所の説明は、６年生が行うため、事前に６年生がポ

イント場所について学習しておく必要がある。

・  同行する子供たちの名前をすぐに覚えることが難しいため、学校側に子供

たちの学年や名前が分かる工夫をお願いしたい。例えば、体操服にシールを

貼るなどの方法が考えられる。

・  子供たちと一緒に歩いてくださるボランティアの方がいる場合は、運営協

議会委員とともに同行してもらいたい。

・  各ポイントの場所には、ボランティアの人数次第ではあるが、大人がいる

方がよいのではないか。

・  今年のテーマは「ふれあい」なので、地域の方と話をした回数が最も多い

班に賞を贈るのはどうか。

・ その他報告事項等

    司会から、第４回学校運営協議会は、２月 13日（金）午後１時 30分から

さかみちホールで開催する旨の報告があった。